№ 1-107/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 17 марта 2025 года

Преображенский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Яни Д.П.,

при помощнике судьи фио, 

с участием государственного обвинителя фио,

подсудимого ФИО1, защитника фио, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, ул. им. А-Х Кадырова, д. 122, проживающего по адресу: адрес, со средним образованием, холостого, на иждивении не имеющего детей, работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

фио фио виновен в незаконном хранении без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

В неустановленное дознанием дату и время, но не позднее 03 часов 50 минут 16 сентября 2024 года, ФИО1, находясь в неустановленном дознанием месте, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, и действуя незаконно, неустановленным дознанием способом, приобрел у неустановленного дознанием лица для личного употребления без цели сбыта, пакет с веществом массой 0,58 г, которое, согласно заключению эксперта № 1970 от 02 октября 2024 года, содержит в своем составе психотропное вещество-амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Приобретенное психотропное вещество он (фио) незаконно хранил при себе, без цели последующего сбыта, для личного употребления, вплоть до момента задержания сотрудниками ОР ППСП по адрес, когда в 03 часа 50 минут, 16 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, у последнего из кармана куртки, надетой на нем, выпал пакет с веществом массой 0,58 г, которое, согласно заключению эксперта № 1970 от 02 октября 2024 года, содержит в своем составе психотропное вещество-амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Таким образом, вышеуказанное психотропное вещество было изъято из незаконного гражданского оборота на адрес. Тем самым фио нарушил Федеральный закон РФ №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому оборот данных наркотических средств на адрес запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации. 

В судебном заседании фио признал свою вину в инкриминируемом преступлении в полном объеме и раскаялся в содеянном, показал, что 16.09.2024 через интернет купил амфетамин для личного употребления, который при задержании сотрудников полиции выкинул на землю по адресу: адрес .

Помимо признательных показаний ФИО1 его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетелей фио и фио, аналогичными по своему содержанию, согласно которым, 16 сентября 2024 года, примерно в 03 часа 48 минут, по указанию оперативного дежурного ОМВД России по адрес они проследовали по адресу: адрес, где по информации службы «02» подозрительный гражданин ищет закладки. Двигаясь к указанному адресу, они заметили двух девушек, которые ехали на самокатах по адрес, в сторону указанного дома. Остановившись возле дома № 17 стр. 1 по адрес, они попросили девушек остановиться, представились им и предъявили служебные удостоверения. Объяснили им цель остановки, и попросили показать содержимое карманов, на предмет наличия каких-либо запрещенных веществ, в ходе чего, ничего при девушках обнаружено не было. Сами девушки каких-либо признаков опьянения не имели, и подозрений не вызвали, поэтому они отпустили их. В этот момент, со стороны гаражей выбежал неизвестный молодой человек и подошел к ним. В дальнейшем им стало известно, что его зовут фио фио начал расспрашивать, что здесь происходит, взял за руку одну из девушек и стал ее тянуть в свою сторону. Тогда они оттолкнули его, и в этот момент у него из кармана выпал мешочек черного цвета. фио С.В. попытался поднять его, но не успел. фио поднял мешочек, и спросил у ФИО1, принадлежит ли он ему, на что он ответил да. Тогда фио раскрыл мешочек, а в нем оказалось пустой прозрачный контейнер, брелок черного цвета, и прозрачный пакет с белым веществом. фио снова задал вопрос ФИО1, принадлежит ли данный пакет с веществом ему, на что он ответил да, и пояснил, что запрещенные вещества употребляет так как много работает и мало спит. После чего, в 03 часа 50 минут, фио был ими задержан и было принято решение о вызове следственно-оперативной группы ОМВД России по адрес (л.д. 132-134, 135-137);

- оглашенными показаниями свидетеля фио, согласно которым, 16 сентября 2024 года в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 20 минут по адресу: адрес присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр задержанного ФИО1, в ходе которого фио добровольно выдал мобильный телефон марки «Apple iPhone XR» в корпусе белого цвета (л.д. 91-93);

- оглашенными показаниями свидетеля фио, согласно которым, 16 сентября 2024 года, на участке местности, расположенном по адресу: адрес, а именно на земле, был обнаружен мешочек черного цвета, внутри которого находится контейнер из прозрачного полимерного материала, брелок из полимерного материала черного цвета, и пакет с неизвестным веществом белого цвета. Участвующий с осмотре сотрудник ППС фио пояснил, что в момент, когда они подошли к ФИО1, он стал вести себя агрессивно (размахивать руками), после чего, из карман куртки надетой на последнем, выпал указанный мешочек (л.д. 94-96)

- оглашенными показаниями свидетеля фио, согласно которым, 16 сентября 2024 года, по адресу: адрес, в ходе личного досмотра фио добровольно выдал сотовый телефоне марки «Aplle iPhone XR» в корпусе белого цвета. Затем в ходе осмотра участка местности по указанному адресу, на земле был обнаружен мешочек черного цвета, внутри которого находился контейнер из прозрачного бесцветного материала, брелок черного цвета и пакет с веществом белого цвета (л.д. 112-114).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления также подтверждается исследованными материалами дела:

- протоколом личного досмотра от 16 сентября 2024 года, согласно которому в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 20 минут по адресу: адрес, в ходе личного досмотра ФИО1, последний добровольно выдал мобильный телефон марки «Apple iPhone XR» в корпусе белого цвета (л.д. 7-9);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 16 сентября 2024 года, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: адрес, на котором был обнаружен и изъят тканевый мешочек черного цвета, в котором находился пакет с веществом (л.д. 10-11,14-16);

- справкой об исследовании №2и/362 от 16 сентября 2024 года, согласно которой, вещество массой 0,58 г, содержит в своем составе психотропное вещество-амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) (л.д. 21);

- заключением эксперта № 1970 от 02 октября 2024 года, согласно которому вещество, массой 0,57 г, содержит в своем составе психотропное вещество-амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями); контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материла, на внутренних поверхностях которого содержатся следы психотропного вещества- амфетамин. Определить массу наркотического средства не представляется возможным, в связи с микроскопически малым содержанием на поверхности представленного объекта; брелок из полимерного материала черного цвета, на поверхностях которого содержатся следы психотропного вещества- амфетамин. Определить массу наркотического средства не представляется возможным, в связи с микроскопически малым содержанием на поверхности представленного объекта (л.д. 57-63);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 11 октября 2024 года, согласно которому был осмотрен сейф-пакет, в который упакован сейф-пакет с веществом, массой 0,55 г, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин, контейнером из прозрачного полимерного материала, брелоком из полимерного материала черного цвета, мешком из ткани черного цвета, изъятые 12 августа 2024 года сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес (л.д. 102-103,104-105)

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 12 октября 2024 года, согласно которого, был осмотрен белый бумажный концерт, в который помещен мобильный телефон марки «Apple iPhone XR» в корпусе белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра подозреваемого ФИО1, по адресу: адрес, содержащий фотоснимок от 16.09.2024 (л.д. 118-120,121-126).

Оценивая вышеуказанные доказательства, в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления.

Оснований для признания недопустимыми и исключения из числа доказательств по делу каких-либо из указанных выше доказательств не усматривается, поскольку они получены в установленном законом порядке, последовательны и непротиворечивы.

У суда не имеется оснований не доверять вышеприведенным в приговоре заключениям экспертов, которые оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно обоснованными и убедительно аргументированными, а их выводы представляются суду ясными и понятными. Каких-либо нарушений требований, предусмотренных ст.ст. 198, 206 УПК РФ при проведении вышеуказанных в приговоре экспертиз, судом не установлено.

Признательная позиция подсудимого подтверждается его собственными признательными показаниями по факту хранения психотропных веществ, которые согласуются с показаниями свидетелей, по факту задержания ФИО1, а также обнаружения и изъятия психотропных веществ, письменными материалами дела и заключениями экспертов. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

К такому выводу суд приходит, поскольку в ходе судебного заседания достоверно установлено, что фио 16 сентября 2024 года незаконно хранил при себе психотропное вещество – амфетамин общей массой 0,58 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером.

При этом суд считает необходимым исключить из объема обвинения предъявленного ФИО1, незаконное приобретение указанного наркотического средства, поскольку в фабуле предъявленного обвинения не содержится достаточно сведений, указывающих на обстоятельства его приобретения, а именно не указано место его приобретения. 

Разрешая вопрос о назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности тяжкого преступления, конкретные обстоятельства дела. 

Отягчающих ФИО1 наказание обстоятельств судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, данные о личности подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, не судим, положительно характеризуется, является членом многодетной семьи, финансово помогает родственникам, имеет ряд наград за спортивные достижения, занимался благотворительной деятельностью. 

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, а также имущественное положение подсудимого и его семьи, в связи с чем, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Назначая наказание, суд учитывает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере сумма.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, в качестве которых признаны: 

- психотропное вещество – амфетамин – остаточной массой 0,55 г; мобильный телефон марки «Apple iPhone XR» в корпусе белого цвета – хранить в камере хранения вещественных доказательств 7 Отдела УОТО ГУ МВД России по адрес до принятия решения по выделенному уголовному делу.

- контейнер; брелок – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

Банк получателя

ГУ Банка России по ЦФО

БИК

044525988

Получатель

УФК по адрес (УВД по адрес)

Счет№

03100643000000017300

ИНН получателя

7719108599

КПП получателя

771901001

Статья дохода

Денежные взыскания (штрафы)

КБК

18811603127010000140

Код ОКТМО

45307000

Судья Д.П. Яни